SOROCABA

ESCLARECIMENTO N°1

Processo Administrativo n® 1692/2022
Pregéao Eletrénico n° 51/2022 )
Objeto: LOCAQAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA COM OPERADORES.

Informamos aos interessados, em resposta a solicitacdo de esclarecimento formulada pela
empresa VILLAR TRATORES, o que segue:

Pergunta:

Bom dia.
Gostaria de duas informacgoes:

1) Na proposta temos que informar o valor por hora da escavadeira, onde consta
230hs por més. Mas no campo transporte da escavadeira, temos que colocar
também o valor por hora, mas nao constam uma quantidade de horas por més.
Apenas constam até 10 viagens por més. Como devemos proceder?

2) A empresa devera ser proprietaria da escavadeira ou podera locar de outra
empresa?

No nosso caso temos duas empresas locadoras. Mas a escavadeira estd no nome
da empresa que nao vai participar. Podemos fazer um contrato de locagao para a
empresa que vai participar?

Resposta:

Segue manifestacdo da area técnica, emitida pelo chefe do Departamento de Drenagem, SR.
Mauricio Faria Marques.

Com referéncia ao questionamento, informo :

1. Conforme Anexo Il, item 3.1, na tabela consta na coluna total etimado para 12 meses,
no_item 01 - 2.760 horas e no_item 02 - 120 viagens

2. No Anexo I, item 5.6.2 - Prova de posse dos equipamentos em conformidade com a
legislacao vigente ... e no item 20.1 - Os servicos poderdo ser
subcontratados preferencialmente a ME ou EPP, até o limite de 30% do objeto,
restrito ao transporte ...

Sorocaba, 19 de janeiro de 2023.

Roseli de Oliveira Borba
Pregoeira



